

2024年2月8日

東京地下鉄株式会社

## 2024年3月期第3四半期決算

(金額単位:百万円)  
百万円未満切捨て表示

## 1. 連結経営成績の概要

- ・ 経済活動が活性化したこと等により、旅客運輸収入が増加し、増収増益

	2023年3月期 第3四半期 A	2024年3月期 第3四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	256,423	291,130	+34,707	+13.5%
運輸業 (旅客運輸収入)	229,916 (209,139)	264,922 (243,232)	+35,006 (+34,092)	+15.2% (+16.3%)
不動産事業	10,371	10,050	△320	△3.1%
流通・広告事業	15,777	15,785	+8	+0.1%
その他	358	371	+13	+3.7%
営業費	232,093	226,466	△5,627	△2.4%
営業利益	24,329	64,664	+40,334	+165.8%
経常利益	17,668	56,704	+39,035	+220.9%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	16,703	39,152	+22,449	+134.4%

- ① 営業収益 **2,911億円 (前年同期比+347億円)**
- ・ 運輸業は、経済活動が活性化したこと等により、旅客運輸収入が増加し、増収
  - ・ 不動産事業は、既存物件の営業終了により、減収
  - ・ 流通・広告事業は、既存物件の売上好調により、増収
- ② 営業費 **2,264億円 (前年同期比△56億円)**
- ・ 車両更新に伴う減価償却費の増等があったものの、電気料の減等により、減少
- ③ 営業利益 **646億円 (前年同期比+403億円)**
- ④ 営業外損益 **△79億円 (前年同期比△12億円)**
- ・ 営業外収益は、受取受託工事事務費の増等により、1億円増の14億円
  - ・ 営業外費用は、支払利息の増により、13億円増の94億円
- ⑤ 経常利益 **567億円 (前年同期比+390億円)**
- ⑥ 特別損益 **0億円 (前年同期比△1億円)**
- ・ 特別利益は、鉄道施設受贈財産評価額等の計上により、66億円
  - ・ 特別損失は、固定資産圧縮損等の計上により、66億円
- ⑦ 法人税等 **175億円 (前年同期比+164億円)**
- ⑧ 親会社株主に帰属する四半期純利益 **391億円 (前年同期比+224億円)**

## 2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・ 総資産額は、利益計上による繰越欠損金減少に伴う繰延税金資産の減等により、前連結会計年度末比146億円の減少
- ・ 負債額は、工事代金等の未払金の支払等により、前連結会計年度末比418億円の減少
- ・ 純資産額は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前連結会計年度末比271億円の増加

	2023年3月期	2024年3月期	増減	
	期末 A	第3四半期末 B	金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	2,002,821	1,988,142	△14,678	△0.7%
負債合計	1,369,476	1,327,611	△41,865	△3.1%
純資産合計	633,344	660,531	+27,186	+4.3%
長期債務残高 (新線建設推進長期借入金を除く)	1,139,988 (947,868)	1,125,894 (933,774)	△14,094 (△14,094)	△1.2% (△1.5%)
自己資本比率 (新線建設推進長期借入金を除く)	31.6% (35.0%)	33.2% (36.8%)	- -	- -

(注 長期債務残高＝長期借入金残高＋社債残高)

【参考1】2024年3月期第3四半期 連結損益計算書及びセグメント情報

連結損益計算書

(単位:百万円)	2023年3月期	2024年3月期	増減		主な増減要因
	第3四半期	第3四半期	金額	率	
	A	B	B-A	(B-A)/A	
営業収益	256,423	291,130	+34,707	+13.5%	旅客運輸収入 +34,092
営業費	232,093	226,466	△5,627	△2.4%	鉄道電気料 減価償却費
営業利益	24,329	64,664	+40,334	+165.8%	
営業外収益	1,375	1,443	+67	+4.9%	
営業外費用	8,036	9,403	+1,367	+17.0%	
(うち支払利息)	(7,769)	(9,279)	(+1,510)	(+19.4%)	
経常利益	17,668	56,704	+39,035	+220.9%	
特別利益	1,994	6,605	+4,610	+231.2%	
特別損失	1,821	6,600	+4,779	+262.4%	
税金等調整前 四半期純利益	17,841	56,708	+38,867	+217.8%	
法人税等	1,138	17,556	+16,417	-	
法人税、住民税及び事業税	2,630	8,357	+5,727	+217.7%	
法人税等調整額	△1,492	9,198	+10,690	-	
親会社株主に帰属する 四半期純利益	16,703	39,152	+22,449	+134.4%	

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

(単位:百万円)	2023年3月期	2024年3月期	増減		主な増減要因	
	第3四半期	第3四半期	金額	率		
	A	B	B-A	(B-A)/A		
運輸	営業収益	231,533	266,631	+35,098	+15.2%	旅客運輸収入の増加
	(うち対外部顧客)	229,916	264,922	+35,006	+15.2%	
	営業費	217,627	212,031	△5,596	△2.6%	電気料の減少、減価償却費の増加
	営業利益	13,905	54,600	+40,694	+292.6%	
不動産	営業収益	10,434	10,179	△255	△2.4%	
	(うち対外部顧客)	10,371	10,050	△320	△3.1%	
	営業費	5,918	6,317	+398	+6.7%	
	営業利益	4,515	3,862	△653	△14.5%	
流通・ 広告	営業収益	17,594	17,780	+185	+1.1%	
	(うち対外部顧客)	15,777	15,785	+8	+0.1%	
	営業費	11,777	11,647	△129	△1.1%	
	営業利益	5,817	6,132	+315	+5.4%	
その他	営業収益	2,764	2,795	+31	+1.1%	
	営業利益	20	△12	△33	-	

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。  
内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

(百万円未満切捨て表示)

【参考2】2024年3月期第3四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	2023年3月期 期末 A	2024年3月期 第3四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	334,139	327,345	△6,793	△2.0%	
現金及び預金	38,982	45,200	+6,218	+16.0%	
新線建設推進資金信託	192,120	190,883	△1,236	△0.6%	
その他	103,036	91,261	△11,775	△11.4%	
固定資産	1,668,681	1,660,796	△7,884	△0.5%	
有形固定資産	1,494,509	1,495,980	+1,471	+0.1%	
無形固定資産	99,549	98,316	△1,233	△1.2%	
投資その他の資産	74,622	66,500	△8,122	△10.9%	繰延税金資産 △9,025
資産合計	2,002,821	1,988,142	△14,678	△0.7%	
流動負債	171,242	128,940	△42,301	△24.7%	
1年内償還社債及び 1年内返済長期借入金	41,087	32,087	△8,999	△21.9%	
未払金	57,121	25,206	△31,914	△55.9%	
未払法人税等	4,386	7,283	+2,897	+66.1%	
その他	68,647	64,362	△4,284	△6.2%	
固定負債	1,198,234	1,198,671	+436	+0.0%	
社債	577,000	567,000	△10,000	△1.7%	
長期借入金	329,781	334,686	+4,905	+1.5%	
新線建設推進 長期借入金	192,120	192,120	-	-	
その他	99,333	104,864	+5,531	+5.6%	
負債合計	1,369,476	1,327,611	△41,865	△3.1%	
純資産	633,344	660,531	+27,186	+4.3%	
負債・純資産合計	2,002,821	1,988,142	△14,678	△0.7%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】2024年3月期第3四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	2023年3月期	2024年3月期	増減		主な増減要因
	第3四半期 A	第3四半期 B	金額 B-A	率 (B-A)/A	
鉄道事業営業収益	229,125	263,633	+34,508	+15.1%	{ 定期 +9,520 定期外 +24,572
旅客運輸収入	209,139	243,232	+34,092	+16.3%	
鉄道線路使用料収入	731	701	△30	△4.1%	
運輸雑収	19,254	19,699	+445	+2.3%	
鉄道事業営業費	215,717	209,973	△5,743	△2.7%	{ 電気料 △8,863 固定資産除却費 △830
人件費	69,163	70,219	+1,055	+1.5%	
経費	87,016	77,541	△9,475	△10.9%	
諸減価償却費	9,664	10,037	+373	+3.9%	
減価償却費	49,872	52,175	+2,303	+4.6%	
鉄道事業営業利益	13,408	53,660	+40,251	+300.2%	
関連事業営業収益	13,696	13,432	△263	△1.9%	
関連事業営業費	5,683	5,998	+314	+5.5%	
関連事業営業利益	8,012	7,434	△578	△7.2%	
全事業営業利益	21,421	61,094	+39,673	+185.2%	
営業外収益	2,701	2,767	+66	+2.4%	
営業外費用	8,038	9,388	+1,350	+16.8%	新線建設推進借入による増
(うち支払利息)	(7,795)	(9,311)	(+1,516)	(+19.5%)	
経常利益	16,084	54,473	+38,388	+238.7%	
特別利益	1,994	6,606	+4,611	+231.2%	{ 鉄道施設受贈財産評価額 +5,091 工事負担金等受入額 △486
特別損失	1,753	6,530	+4,776	+272.3%	
税引前四半期純利益	16,325	54,549	+38,223	+234.1%	
法人税等	△294	16,314	+16,609	-	
法人税、住民税及び事業税	1,840	7,250	+5,410	+294.0%	
法人税等調整額	△2,134	9,064	+11,199	-	
四半期純利益	16,619	38,234	+21,614	+130.1%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】2024年3月期第3四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	2023年3月期 期末 A	2024年3月期 第3四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	330,268	323,911	△6,357	△1.9%	
現金及び預金	37,965	44,138	+6,173	+16.3%	
新線建設推進資金信託	192,120	190,883	△1,236	△0.6%	
未収金	9,623	6,487	△3,135	△32.6%	
その他の	90,560	82,401	△8,158	△9.0%	
固定資産	1,654,235	1,643,876	△10,358	△0.6%	
鉄道事業固定資産	1,331,926	1,334,860	+2,933	+0.2%	
関連事業固定資産	48,861	57,265	+8,404	+17.2%	
各事業関連固定資産	34,830	34,424	△406	△1.2%	
建設仮勘定	164,726	151,268	△13,458	△8.2%	
投資その他の資産	73,889	66,057	△7,831	△10.6%	繰延税金資産 △9,047
資産合計	1,984,503	1,967,787	△16,715	△0.8%	
流動負債	198,395	155,062	△43,332	△21.8%	
1年内償還社債	30,000	25,000	△5,000	△16.7%	
1年内返済長期借入金	11,087	7,087	△3,999	△36.1%	
未払金	58,460	24,395	△34,065	△58.3%	
未払法人税等	3,347	6,927	+3,579	+107.0%	
その他の	95,500	91,653	△3,847	△4.0%	
固定負債	1,187,477	1,187,519	+42	+0.0%	
社債	577,000	567,000	△10,000	△1.7%	
長期借入金	329,781	334,686	+4,905	+1.5%	
新線建設推進長期借入金	192,120	192,120	-	-	
退職給付引当金	65,935	68,045	+2,110	+3.2%	
その他の	22,640	25,667	+3,026	+13.4%	
負債合計	1,385,872	1,342,582	△43,289	△3.1%	
純資産	598,631	625,205	+26,573	+4.4%	
株主資本	598,631	625,245	+26,614	+4.4%	
評価・換算差額等	-	△40	△40	-	
負債・純資産合計	1,984,503	1,967,787	△16,715	△0.8%	

(百万円未満切捨て表示)

## 【参考5】2024年3月期第3四半期 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が10.6%増、旅客運輸収入(合計)が16.3%増]

区分	輸 送 人 員			
	2023年3月期 第3四半期 A	2024年3月期 第3四半期 B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	882,619 (3,210)	945,619 (3,439)	+62,999	+7.1
定 期 外	741,742 (2,697)	851,061 (3,095)	+109,319	+14.7
合 計	1,624,361 (5,907)	1,796,680 (6,533)	+172,319	+10.6

(注)1. 千人未満切捨て表示

2. ( )内は一日平均輸送人員であり、四捨五入表示

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	2023年3月期 第3四半期 A	2024年3月期 第3四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	84,278	93,799	+9,520	+11.3
定 期 外	124,861	149,433	+24,572	+19.7
合 計	209,139	243,232	+34,092	+16.3

(注)百万円未満切捨て表示